
70  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.321 Segunda-feira, 13 DE MARÇO DE 2023

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa de Licitação Nº 002/2023 – PCEPA
PAE nº 2022/306933
PARTES: POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público, 
inscrito no CNPJ/MF sob o nº 03.664.871/0001-06 e a WHITE MARTINS 
GASES DO NORTE LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ sob nº 34.597.955/0013-23.
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço 
para Elaboração de projeto e Execução de Ampliação do espaço físico das 
Linhas de Gases (Hélio, Ar sintético, Nitrogênio e Hidrogênio), incluindo 
o fornecimento de materiais, peças, tubulações, reguladores, conexões, 
painéis de ajustes, mão de obra especializada e o que for necessário para 
execução do serviço, no Laboratório de Instrumental da Coordenação de 
Laboratório Forense do Instituto de Criminalística “Iran Bezerra” da Polícia 
Científica do Pará.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DA DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se art. 24, inciso V c/c VII da 
Lei Federal nº 8.666/1993, considerando os autos para atendimento das 
finalidades indispensáveis desta Administração Pública.
VALOR GLOBAL: R$ 148.270,84 (cento e quarenta e oito mil e duzentos e 
setenta reais e oitenta e quatro centavos).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: PTRES: 858268 | NATUREZA DA DESPESA: 339039
P.I.: 1050008268C | FONTE: 01 500 0000 01 | DETALHAMENTO: 000000 | 
AÇÃO: 284783
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data de assinatura do Contrato 
Administrativo.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Celso da Silva Mascarenhas
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE. 
Belém, PA, 09 de março de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral da Polícia Científica do Pará

Protocolo: 913453

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Ratificação de Dispensa de Licitação Nº 002/2023 – PCEPA
PAE nº 2022/306933
O DIRETOR-GERAL DA POLICIA CIENTÍFICA DO PARÁ, de acordo com 
as suas atribuições legais, resolve, ratificar a Dispensa de Licitação nº 
002/2023, visando a Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviço para Elaboração de projeto e Execução de Ampliação do espaço 
físico das Linhas de Gases (Hélio, Ar sintético, Nitrogênio e Hidrogênio), in-
cluindo o fornecimento de materiais, peças, tubulações, reguladores, cone-
xões, painéis de ajustes, mão de obra especializada e o que for necessário 
para execução do serviço, no Laboratório de Instrumental da Coordenação 
de Laboratório Forense do Instituto de Criminalística “Iran Bezerra” da Po-
lícia Científica do Pará.
VALOR GLOBAL: R$ 148.270,84 (cento e quarenta e oito mil e duzentos e 
setenta reais e oitenta e quatro centavos).
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE. 
Belém, PA, 09 de março de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral da Polícia Científica do Pará

Protocolo: 913457

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 072/23-GAB/DG/PCEPA DE 09 DE MARÇO DE 2023
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, e a Lei nº 6.282 de 19.01.00 e 
o Processo n°2023/224199.
R E S O L V E:
CONCEDER 20 dias de gozo de férias ao servidor MARCO AURÉLIO DIAS 
MAGALHÃES, Perito Criminal, matrícula nº 80045163/2, no período 
de 10.03.2023 a 29.03.2023, interrompidas pela PORTARIA N°236/20 de 
03.09.2020, publicada no DOE n°34.336 de 04.09.2020.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 09 de Março de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 913378

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 073/23-GAB/DG/PCEPA DE 09 DE MARÇO DE 2023
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º e o Proceso 
n°2023/229813 .
R E S O L V E:
TRANSFERIR o gozo de férias do servidor RAIMUNDO NONATO DO NASCI-

MENTO ALMEIDA, Perito Criminal, matrícula n°5417031/2, no período de 
01.03.2023 a 30.03.2023, concedida pela Portaria N°355/22-GAB/DGPCP 
de 23.11.2022, publicada no DOE nº 35.198 de 24.11.2022, para o período 
de 01.11.2023 a 30.11.2023.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 09 de Março de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 913379
PORTARIA N° 074/23-GAB/DG/PCEPA DE 09 DE MARÇO DE 2023
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º e o Proceso 
n°2023/271132.
R E S O L V E:
TRANSFERIR o gozo de férias da servidora CELIA CHRISTINA PANTOJA DOS 
SANTOS PONTES, Aux. Téc. De Perícias, matrícula n°57225395/1, no perí-
odo de 01.04.2023 a 20.04.2023, concedida pela Portaria N°068/23-GAB/
DG/PCEPA de 01.03.2023, publicada no DOE nº 35.308 de 02.03.2023, 
para o período de 02.05.2023 a 21.05.2023.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 09 de Março de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 913380

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3901/2022-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 9.503, de 
23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, e 
suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 789/2020 
e a Portaria do DETRAN 506/2014 e demais atos normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento de 04 de março de 2022, apresentado 
pela empresa CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES JAPA LTDA, inscri-
ta no CNPJ sob o nº 45.227.020/0001-38, nome de fantasia AUTO ESCOLA 
JAPA, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante a apre-
sentação da documentação necessária ao credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR a empresa CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES 
JAPA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 45.227.020/0001-38, nome de fan-
tasia AUTO ESCOLA JAPA (CLASSIFICAÇÃO A/B) com estabelecimento na 
Rua Pedro Trindade 379, Maranhense, CEP: 68.537-000, Canaã dos Cara-
jas/PA, com atuação na Região de Trânsito de Parauapebas, no município 
de Canaã dos Carajas, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá validade 
de 36 (trinta e seis meses) a contar da data de publicação desta portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 2856415 neste DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 12 de setembro de 2022.
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA
Diretora Geral

Protocolo: 913650
PORTARIA Nº 4015/2022-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 9.503, de 
23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, e 
suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 789/2020 
e a Portaria do DETRAN/PA 506/2014;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2022/351998, apresentado pela 
empresa AUTO ESCOLA EL SHADAY LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
45.328.448/0001-77, nome de fantasia AUTO ESCOLA EL SHADAY, junto 
a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante a apre-
sentação da documentação necessária ao credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR a empresa AUTO ESCOLA EL SHADAY LTDA, inscrita 
no CNPJ sob o nº 45.328.448/0001-77, nome de fantasia AUTO ESCOLA 
EL SHADAY (CLASSIFICAÇÃO A/B), com estabelecimento na R CAMPOS 
SALES, Nº 309, Bairro: LIBERDADE, CEP: 68.040-190, com atuação na 
Região de Trânsito de Santarém/PA, no município de Santarém/PA, em 
tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá validade de 
36 meses a contar da publicação desta Portaria.


